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 آب خط قرمز را رد کرد
کاهــش چشــمگیر بارندگی ها و ناترازی در منابــع آب و برق، زنگ 
خطر بحران را در کشــور به صدا درآورده اســت. براســاس اعلام 
وزارت نیرو، میزان بارندگی ها در برخی مناطق تا ۴۰ درصد کاهش یافته و 
پیش بینی ها نشــان می دهد که این روند در ماه های آینده نیز ادامه خواهد 

داشت.
به گزارش ایسنا، وضعیت منابع آبی نه تنها تأمین آب شرب را در شهرهای 
پرجمعیت با چالش مواجه کرده، بلکه فشار مضاعفی بر منابع آبی بخش 
کشاورزی وارد کرده است. در همین حال، کارشناسان یکی از دلایل اصلی 
ناترازی را عدم بهــره وری در تولید و مصرف آب و برق می دانند. حال این 
پرسش مطرح می شود که دولت و دستگاه های مسئول چه برنامه ای برای 

مقابله با این بحران دارند؟

خشک سالی کم سابقه و تهدید تأمین آب شرب
محمد جوانبخت، معاون وزیر نیرو در امور آب و آبفا، با اشــاره به کاهش 
محسوس بارندگی ها اعلام کرد که این وضعیت موجب خشک سالی بسیار 
شدید شــده و تأمین آب شرب و کشاورزی را در اســتان هایی مانند تهران، 

خوزستان و اصفهان با مشکل روبه رو کرده است.
او بــا بیان اینکه متوســط کاهش بارندگی ها تا ســه روز پیش بیش از ۵۰ 
درصــد بود، اما با بارندگی های اخیر این رقم به ۴۰ درصد رســیده اســت، 
گفت: پیش بینی ها از تداوم کم بارشــی در ماه های آینده خبر می دهند. این 
شــرایط نیازمند مدیریــت منابع موجود و اجرای سیاســت های مؤثر برای 

مقابله با بحران است.

مدیریت مصرف، تنها راهکار عبور از بحران
در کنــار مشــکلات مربــوط به کاهــش بارندگــی و ناتــرازی منابع آبی، 
ســخنگوی صنعت آب کشــور نیز بر لزوم تغییر رویکرد مصرف آب تأکید 
کرد. فیروز بزرگ زاده با اشــاره به اهمیــت مدیریت منابع آبی گفت: وقوع 
یک سال ترسالی نرمال در میان سال های خشک سالی متوالی می تواند به 
ذخیره سازی آب در مخازن سطحی و زیرزمینی کمک کند، اما این موضوع 
به تنهایی کافی نیســت و ما به یک مدیریت مصرف هوشمندانه نیاز داریم. 
او با هشــدار درباره برداشــت بی رویه از آب های زیرزمینی افزود: این کار 
نه تنها باعث شورشــدن و آلودگی آب می شــود، بلکه پایداری سفره های 
زیرزمینــی را تهدید می کند. هرگونه افزایش برداشــت از این منابع باید با 
بررســی های دقیق کارشناسی انجام شود. بزرگ زاده خطاب به شهروندان 
تأکید کرد: تنها راه عبور از بحران، کاهش مصرف آب است. مصرف کنندگان 
شــهری، بخش کشاورزی و صنایع باید الگوی مصرف خود را تغییر دهند. 
در بخش کشــاورزی، اجرای الگوی کشت متناسب با شرایط خشک سالی 
و کاهش ســطح زیر کشت محصولات پرآب بر، ضروری است. او همچنین 
نسبت به راهکارهای سطحی و نادرست هشدار داد و گفت: حفر چاه های 
جدید یا افزایش برداشت از منابع زیرزمینی نه تنها مشکل کمبود آب را حل 
نمی کند، بلکه بحران را تشدید خواهد کرد. تنها راه حل، همکاری عمومی 

و پذیرش واقعیت کم آبی است.

لزوم مدیریت مصرف و اقدامات پیشگیرانه
بــا توجه به شــرایط کنونی، کارشناســان بر لزوم مدیریــت مصرف و اجرای 
برنامه هــای بلندمدت برای افزایش بهــره وری منابع تأکیــد دارند. کاهش 
هدررفت آب در شــبکه های توزیع، بهینه سازی مصرف در بخش کشاورزی 
و افزایش راندمان نیروگاه های برق از جمله اقداماتی اســت که می تواند در 

بهبود شرایط تأثیرگذار باشد.
در شــرایطی که کشــور با خشک ســالی شــدید و ناترازی آب و برق مواجه 
اســت، همراهی مردم در مدیریت مصرف و اقدامات اجرائی از سوی دولت، 

می تواند راهگشای عبور از این بحران باشد.

 رکوردشکنی قیمت طلا
قیمــت جهانی طلا در معاملات دیروز از ســه هــزار دلار در برابر هر 
اونس عبــور کرد. به گزارش خبرگزاری مهر، روند رکوردشــکنی های 
قیمــت طلا در معامــلات روز جمعه بازارهای جهانی ادامــه یافت و برای 

نخستین بار هر اونس از فلز زرد در برابر سه هزار دلار معامله شد.
فعالان بازار از مدت ها قبل انتظار عبور طلا از مرز ســه هزار دلار را داشــتند 
و اکنون تحت تأثیر سیاســت های نامتعارف دولــت جدید آمریکا که اقتصاد 
جهانی را به چالش کشــیده، این پیش بینی محقق شده است. بر اساس این 
گزارش، قیمت هر اونس طلا دیروز برای تحویل در ماه آوریل به ۳۰۰۳ دلار و 

۹۰ سنت رسید که بالاترین قیمت ثبت شده برای این فلز گران بهاست.
کاهــش ارزش دلار از دیگر دلایل رشــد قیمت طلا به بالای ســه هزار دلار 
عنوان شده است. دلار آمریکا از ابتدای سال جاری میلادی تاکنون ۴.۳ درصد 
از ارزش خود را از دست داده است که بدترین عملکرد این ارز از سال ۲۰۰۸ 
به این ســو است. در بازار معاملات نقدی نیز قیمت هر اونس طلا به ۲۹۹۶ 
دلار رســیده اســت. قیمت جهانی طلا دیروز بیش از ۱۶ دلار و طی ۳۰ روز 

گذشته بیش از ۶۳ دلار افزایش داشته است.

رئیس جمهــوری آمریکا درســت بلافاصله پس از ارســال نامــه به ایران، 
فشــارها را بر بازار انرژی کشــور تشــدید کرده اســت. دونالد ترامپ پیش از 
تحویل گرفتن کاخ ســفید، چین را دربــاره خرید نفت از ایران تهدید کرد و پس 
از آن معافیــت صادراتی انرژی ایران به عراق را حذف کرد. ســپس محســن 
پاک نــژاد، وزیر نفت ایــران و ۱۷ نهاد و ۱۳ کشــتی را در زمینه صادرات نفت 
ایــران تهدید کرد. این اتفاقات در حالی رخ می دهد که ترامپ پیش از این و در 
دولت اول خود، ایران را تهدید کرده بود که صادرات نفت را به حد خرید غذا 
و دارو کاهــش می دهد. با این حال باید گفت با توجه به بحث ناترازی انرژی، 
ایران صادرات چندانی در زمینه برق و گاز نداشــته اســت و از آن ســو درباره 
صادرات نفت هم مشــتری عمده نفت ایران، چین اســت و مشــخص نیست 
که دونالد ترامپ تا چــه اندازه بتواند چین را برای محدود کردن واردات نفت 
از ایران تحت فشــار بگذارد. هرچند نمی توان منکر شــرایط دشوارتر صادرات 

انرژی برای ایران شد.

بازگشت فشار حداکثری بازار انرژی ایران
در اردیبهشــت ســال ۱۳۹۷ دونالد ترامــپ مقابل دوربین هــای تلویزیون 
برجام را بی اعتبار خواند و از آن خارج شــد. خروج آمریکا از برجام سبب شد 
که صادرات نفت ایران زیر فشــار مضاعف قرار بگیرد. رئیس جمهوری آمریکا 
در همــان زمان بارها اعلام کرد که صادرات نفت ایران را تا اندازه خرید غذا و 
دارو کاهش می دهد و سیاســت نفت در برابر غذا را اجرا می کند. هرچند آمار 
صادرات نفت ایران در زمان تحریم، چندان روشــن و شفاف نیست، اما برخی 
داده های مؤسســات ردیاب نفتکش ها حاکی از آن بود که صادرات نفت ایران 

به ۷۰۰ هزار بشکه در روز کاهش داشته است.
بــا روی کار آمدن دولــت دموکرات جو بایدن، صــادرات نفت ایران بهبود 
پیــدا کرد. هرچند منتقدان دولت جو بایدن اعلام می کردند که بایدن بر تحریم 
نفتی ایران چشم بسته اســت اما در مقابل برخی تحلیلگران اعلام کردند که 
با تحریم نفت روســیه و صعود قیمت انرژی، تورم آمریکا رکورد ۴۰ ســاله را 
شکســته و آن را به ۱۰ درصد نزدیک کرده است. مشابه این اتفاق در انگلیس 
و اتحادیه اروپا هم رخ داد و نرخ تورم در انگلیس دو رقمی شــد. این دســته 
از تحلیلگران اعتقاد داشــتند که چشم بســتن بایدن بر تحریم نفت ایران نه از 
ســر انعطاف، بلکه از سر اجبار بوده و رئیس جمهوری دموکرات آمریکا تلاش 
کرده اســت با تشدید تحریم نفت ایران، فشــار مضاعفی بر بازار انرژی جهان 

وارد نکند.
در مقابل برخی دیگر از تحلیلگران به ســهم حدود یک درصدی نفت ایران 
بر بازار جهان اشاره کرده و معتقد بودند که تحریم نفت ایران تأثیر چندانی بر 
بــازار جهانی ندارد. در بازار گاز هم نیویورک تایمز به ناترازی گاز در بازار ایران 
اشــاره کرده و نوشــته بود که با حذف روسیه از بازار گاز اروپا، ایران نمی تواند 
در کوتاه مدت تأثیری در بازار جهانی گاز داشــته باشد. این دسته از تحلیلگران 
اعتقاد داشتند که دموکرات ها تمایلی به تشدید فشار بر ایران ندارند تا درهای 

مذاکره بسته نشود.
بــا این حــال گفت وگوهای احیای برجــام در دولت دموکــرات جو بایدن 
به جایی نرســید و با وجود رایزنی های گســترده ایران برای آزاد شــدن منابع 

بلوکه شده کشور، این موضوع هم سرانجام چندانی نداشت.
بــا تمام ایــن اوصاف حالا دوباره دونالد ترامپ به کاخ ســفید وارد شــده 
و از همان ابتدا بنا را بر تشــدید فشــارها بر بازار انرژی ایران گذاشــته اســت. 
رئیس جمهوری آمریکا در گام اول برای چین خط و نشــان کشید تا خرید نفت 
از ایران را محدود کند و در قدم بعدی معافیت تحریمی صادرات انرژی ایران 
به عراق را حذف کرد و حالا محسن پاک نژاد، وزیر نفت ایران را به همراه چند 

نهاد و نفتکش تحریم کرده است.
این اتفاقــات در حالی رخ می دهد کــه رئیس جمهوری آمریــکا از طریق 
امارات نامه ای برای ایران ارسال  و وانمود کرده است که تمایل دارد مسئله را 
با گفت وگو حل کند، اما درست هم زمان با ارسال این نامه، علاوه بر وزیر نفت 

ایران، چند نهاد و کشــتی را در فهرست تحریم های خود قرار داد.

تســنیم در همین زمینه توضیح داده اســت کــه وزارت خزانه داری آمریکا 
۱۷ نهاد و ۱۳ کشــتی را تحریم کرده اســت. این وزارتخانه همچنین محســن 
پاک نژاد، وزیر نفت جمهوری اسلامی ایران را نیز در فهرست تحریم های خود 

قرار داده است.
وزارت خزانــه داری در بیانیــه ای عنوان کــرد: پاک نژاد بر صــادرات ده ها 
میلیــارد دلاری نفــت ایران نظــارت دارد و میلیاردها دلار نفــت به نیروهای 

مسلح ایران برای صادرات اختصاص داده است.
وزارت خزانــه داری همچنیــن مدعی اســت که مالــکان یــا اپراتورهای 
کشتی هایی را که نفت ایران را به چین تحویل داده اند یا از انبار خارج کرده اند، 

تحریم کرده اســت. آنها در چندین حوزه قضائی ازجمله هند و چین بودند.
پیش از این وزارت خارجه آمریکا اعلام کرد به عنوان بخشی از کارزار «فشار 
حداکثــری» به ایران، معافیتی که به عراق اجازه می داد هزینه برق وارداتی از 
ایران را پرداخت کند، لغو شــده است. زمان انقضای این معافیت شنبه  هشتم 

مارس/۱۸ اسفند  بود.
به گزارش رویترز، ســخنگوی وزارت خارجه آمریکا گفت تمدید نکردن این 
معافیت «تضمین می کند که ما به ایران اجازه هیچ گونه تســهیلات اقتصادی 

یا مالی را نمی دهیم».
این مســئله در شــرایطی رخ می دهد کــه عراق اعلام کرده اســت حذف 
معافیــت صادرات انرژی ایران به عراق مشــکلات متعددی برای این کشــور 
ایجــاد می کند. در همیــن زمینه وزیر برق عراق گفته اســت که منع احتمالی 
واردات گاز از ایــران، تولید برق روزانه ۲۷ هزار مگاواتی عراق را به یک ســوم 

کاهش می دهد.
گذشته از این رئیس شرکت گاز جنوب عراق روز دوشنبه اعلام کرد که پس 
از اقــدام ایالات متحده در جلوگیری از واردات بــرق از ایران، بغداد اکنون به 
قطر و عمــان به عنوان گزینه های احتمالی برای تأمیــن گاز خود فکر می کند؛ 
زیرا این نگرانی وجود دارد که واشــنگتن همین سیاســت را در قبال صادرات 

گاز ایران نیز اجرا کند.
بغــداد در حال حاضر روزانه تا ۵۰ میلیون مترمکعــب گاز از ایران دریافت 
می کند. واردات این میزان گاز در چارچوب قراردادی ممکن شــده که طرفین 

در مارس ۲۰۲۴ میلادی آن را برای یک دوره پنج ســاله دیگر تمدید کردند.
به گفته مقامات انرژی عراق، این کشــور ســالانه چهار تا پنج میلیارد دلار 
بــرای واردات گاز به ایران پــول می پردازد. حمزه عبدالباقی، رئیس شــرکت 
دولتی SGC به رویترز گفت که برای کاهش تأثیرات احتمالی منع واردات گاز 
ایران، عراق یک پایانه گاز طبیعی مایع (ال ان جی) شناور را اجاره خواهد کرد. 
او افزود: «دولت عراق، وزارت نفت را موظف به یافتن جایگزین کرده اســت».
او گفت که قرارداد پایانه ال ان جی با شرکت سرمایه گذاری Breeze مستقر 
در امارات متحده عربی، در اواخر ماه مارس امضا خواهد شد و انتظار می رود 
که تا اواســط ســال جاری میلادی نیز برای دریافت گاز قطر و عمان عملیاتی 

شود.
 بــه گفته حمزه عبدالباقی، ایــن پایانه در بندر خورالزبیــر در خلیج فارس 
مســتقر خواهد شــد و گاز از طریق یک خــط لوله ۴۵ کیلومتــری که در حال 
ســاخت است، به یک نقطه تدارکاتی در نزدیکی شهر جنوبی بصره (جایی که 

عراق بیشــتر نفت خود را استخراج می کند) منتقل می شود.
او افــزود: «با ایــن کار، عراق قادر خواهد بود دســت کم ۵۰۰ میلیون فوت 

مکعب گاز در روز یا حدود یک ســوم عرضه فعلی ایران را تأمین کند».

ایران: صادرات برق به عراق ادامه دارد
در همین حال مصطفی رجبی مشهدی، مدیرعامل توانیر، گفت که با توجه 
به قــرارداد صادرات برق میــان ایران و عراق و مدت زمــان باقی مانده از این 

تعهد، عراق به واردات برق از ایران ادامه خواهد داد.
به گزارش مهر، مدیرعامل شــرکت توانیر درباره لغو معافیت واردات برق 
عــراق از ایران، از طرف آمریکا گفت: بــا توجه به وجود قرارداد صادرات برق 
به عراق مابین دو کشــور و مدت زمان باقی مانده از این تعهد، کشــور عراق به 
ادامه واردات برق از ایران بر اســاس قرارداد فی مابین ادامه خواهد داد. البته 
اولویت تأمین برق با داخل کشــور است، همچنین صادرات برق ساعات خارج 

از اوج مصرف و بر اساس تعهدات انجام می شود.
با وجود این شرایط، عراق هرگز نمی تواند به عنوان یک بازار دائمی برای 
انرژی ایران باشــد، چرا که این کشــور به عنوان یکــی از مالکان بزرگ ذخایر 
نفت و گاز جهان است و با سرمایه گذاری های گسترده ای که در حوزه انرژی 
انجام داده اســت، به دنبال کاهش وابستگی خود به نفت و گاز ایران بوده 

ست.
به تازگی عراق و غول نفتی انگلیســی بریتیــش پترولیوم یک قرارداد بزرگ 
گاز امضا کرده اند. رویترز در این زمینه نوشــت کــه بغداد و بریتیش پترولیوم، 
یک توافق مقدماتی برای ارزیابی احتمال بازتوســعه میدان نفت و گاز کرکوک 

و دیگر میادین هم جوار امضا کرده اند.
عراق توضیح داده اســت تولید نفت تحت این قرارداد، به میزان ۱۵۰ هزار 
بشــکه در روز افزایش می یابد که بخش گازی هم دارد. نفت به پالایشــگاه ها 
در شــمال که در حال حاضر کمتــر از ظرفیت خود فعالیــت می کنند، جریان 

خواهد یافت.
عراق با هدف پایان دادن به مشعل سوزی و صدمات محیط زیستی سوزاندن 
گاز اضافــی، قصد دارد تا ســال ۲۰۲۸، جمع آوری گازهای استخراج شــده به 

همراه نفت را افزایش دهد.
بریتیش پترولیوم و عراق در دســامبر، درباره شرایط فنی بازتوسعه میادین 

کرکوک به توافق رسیدند.
عراق که دومین تولیدکننده بزرگ عضو اوپک پس از عربســتان ســعودی 

اســت، حدود پنج میلیون بشکه در روز ظرفیت تولید دارد.
بر اســاس گزارش رویترز، بریتیش پترولیوم، عضو کنسرســیوم شرکت های 
نفتی است که در دهه ۱۹۲۰، نفت را در کرکوک کشف کردند و برآورد کرده که 
این منطقه، حدود ۹ میلیارد بشــکه نفت قابل استخراج دارد. این شرکت ۵۰ 
درصد ســهم در جوینت ونچر اداره کننده میــدان نفتی بزرگ رمیله در جنوب 

عراق دارد.
گذشــته از این چین هم سرمایه گذاری های بزرگی در زمینه انرژی در عراق 
انجام داده اســت. در مجموع چین نخســتین کشــوری بود که پس از سقوط 
رژیم صدام وارد عراق شــد و در میادین بزرگ الاحزاب، رمیله و حلفایه عراق 

به اکتشاف و بهره برداری از نفت اقدام کرد.
همچنیــن چینی هــا در ســال ۲۰۲۱ بالغ بــر ۱۰.۵ میلیــارد دلار در بخش 
انرژی عراق ســرمایه گذاری کرده اند که بیشترین میزان سرمایه گذاری خارجی 

انجام شده از سوی پکن در همان سال بوده است.

«شرق» بازار صادرات انرژی ایران را 
پس از بازگشت فشار حداکثری بررسی می کند

قلدری
 در بازار انرژی

خبر

اقتصاداقتصاد

سـازمـان آگهـی هـای روزنـامه شـرق
۸۶۰  ۳۶  ۱۱۹
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کشت و صنعت نیشکر امام خمینی (ره) با عبور 
از تولید ۱۰۰ هزار تن شکر خام در طلیعه ماه مبارک 
رمضان، برگ زرینی دیگر در دفتر افتخارات صنعت 

نیشکر رقم زد.
به گزارش روابط عمومی شرکت توسعه نیشکر 
و صنایع جانبی، جمال سعودی، سرپرست مدیریت 
عامل این شرکت، با اعلام این خبر گفت: با برداشت 
۸۶ درصدی مزارع نیشکر، تاکنون بیش از ۱۰۰ هزار 
تن شــکر خام تولید شــده و پیش بینی می شــود با 
ادامه برداشــت، برای نخســتین بار میزان تولید تا 
پایان فصل از ۱۱۷ هزار تن فراتر رود؛ رقمی که بیش 

از ظرفیت اسمی این شرکت است.
او با اشــاره به میانگین راندمان ۹۹ تن در هکتار 
در این واحد نیشکری، این موفقیت را حاصل همت 
والا، تــلاش بی وقفه و همدلی مدیــران، کارکنان و 
کارگران پرتلاش نیشکر دانســت و گفت: دستیابی 
به این رکــورد در ســایه توکل بــه خداوند متعال 
و حمایت هــای دکتــر ناصری، مدیرعامل شــرکت 
توسعه نیشکر و صنایع جانبی، در رفع موانع تولید 

محقق شده است. سرپرست مدیریت عامل کشت و 
صنعت نیشکر امام خمینی (ره) ابراز امیدواری کرد  
با تداوم این روند، گام های مؤثری در مســیر تحقق 

شعار سال برداشته شود.

این شــرکت در سال های گذشــته نیز به  عنوان 
رکورددار تولید شــکر در میان واحدهای نیشــکری 
شــناخته شــده و همچنان پرچم دار تولید شکر در 

بین واحدهای نیشکری است.

عبور از تولید ۱۰۰ هزار تن شکر در نیشکر امام خمینی (ره)
تولید شکر از ظرفیت اسمی فراتر رفت


